PAGE
3

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию),
членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах,
рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента

образования и молодежной

политики Новгородской области                                              А.А. Осипов

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                  А.В. Смирнов
Председатель комитета правового

обеспечения Правительства

Новгородской области

                        М.В. Котова

Проект
внесен Губернатором
Новгородской области

Митиным С.Г.
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон

«О мерах социальной поддержки педагогическим работникам
(в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей,
проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области»

Принят областной Думой «_____»   ______________

Статья 1

Внести в областной закон от 26.12.2014 № 700-ОЗ «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области» («Новгородские ведомости», 31.12.2014) следующие изменения:
1) часть 6 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«6. Меры социальной поддержки распространяются на членов семьи педагогических работников, указанных в частях 1-3 настоящей статьи, совместно с ними проживающих.

Членами семьи педагогических работников, указанных в частях 1-3 настоящей статьи, в целях настоящего областного закона признаются совместно с ними проживающие:

1) супруг(а) педагогического работника, не имеющий(ая) право на получение мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг по федеральному закону, иному областному закону и (или) иному нормативному правовому акту;
2) дети педагогического работника, не достигшие возраста 18 лет, а также дети педагогического работника, достигшие возраста 18 лет, обучающиеся по очной форме в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, всех типов и видов независимо от их организационно-правовой формы, за исключением организаций, реализующих дополнительные образовательные программы, до окончания ими такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет, в том числе дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, переданные на воспитание в приемные
семьи, либо находящиеся под опекой (попечительством);

3) родители педагогического работника, не имеющие право на получение мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг по федеральному закону, иному областному закону и (или) иному нормативному правовому акту.»;
2) в абзаце девятом статьи 11 слова «от 06.11.2011» заменить словами «от 06.12.2011»;
3) в части 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«1. Меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг, предусмотренные областным законом от 31.03.2010 №731-ОЗ «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, расположенных в сельской местности, поселках городского типа Новгородской области», на основании платежных документов за декабрь 2014 года предоставляются до 28 января 2015 года.».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
___________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области»

Настоящий областной закон разработан в целях уточнения лиц, относящихся к категории «члены семьи педагогического работника» для приведения к единообразному подходу пункта 1 и 3 части 6 статьи 1. Данное изменение не повлечет за собой ухудшение положения членов семьи педагогического работника, поскольку в настоящее время согласно пункту 3.6 постановления Правительства Новгородской области от 02.02.2015 № 32 « Об утверждении размера, условий и порядка возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области» при наличии у педагогического работника, членов его семьи права на ежемесячную денежную компенсацию и одновременно права на меры социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг по федеральному закону, иному областному закону и (или) иному нормативному правовому акту предоставление мер социальной поддержки производится по выбору граждан.  Кроме того, данное уточнение вносится на основании обращений органов местного самоуправления муниципальных районов Новгородской области, наделенных отдельными государственными полномочиями по предоставлению мер социальной поддержки в рамках данного областного закона.

В статьи 11 и 13 областного закона вносятся редакционные правки,
допущенные при подготовке проекта областного закона от 26.12.2014 № 700-ОЗ «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области».

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта настоящего областного закона «О внесении изменений областной закон
«О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Руководитель департамента
образования и молодежной

политики Новгородской области                                                  А.А. Осипов

Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области»
Внесение изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области» не потребует выделение дополнительных средств из областного бюджета, так как изменения связаны с уточнением отнесения лиц к категории «член семьи педагогического работника» и внесением ряда редакционных правок.
Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием областного закона областного закона «О внесении изменения в областной закон «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам
 (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках
(поселках городского типа) Новгородской области»
Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «О мерах социальной поддержки педагогическим работникам (в том числе вышедшим на пенсию), членам их семей, проживающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) Новгородской области» не потребует принятия нормативных правовых актов Правительства Новгородской области.
Руководитель департамента
образования и молодежной

политики Новгородской области                                                  А.А. Осипов
PAGE